
 

 

 

 

 

 

 

 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE GIUNTA COM.LE N. 57 

in data 18/02/2020 

 

 

 

OGGETTO:  CONCESSIONE CONTRIBUTI ECONOMICI PER INCENTIVARE 

L'ABBANDONO SPONTANEO DEL CAMPO NOMADI DI VIA GUERRA DA 

PARTE DEI RESIDENTI - INDIVIDUAZIONE CRITERI - 
 

 

 

 

Prospetto delle presenze dei membri della Giunta alla votazione sull'oggetto. 

 

 

Nome e cognome  Carica Presente 

Maurizio Rasero SINDACO SI 

Marcello Coppo  ASSESSORE SI 

Mariangela Cotto ASSESSORE SI 

Gianfranco Imerito ASSESSORE SI 

Renato Berzano ASSESSORE SI 

Mario Bovino ASSESSORE SI 

Loretta Bologna ASSESSORE SI 

Stefania Morra ASSESSORE SI 

Elisa Pietragalla ASSESSORE SI 

Marco Bona ASSESSORE SI 

 

 

 

 

Presidente       Segretario 

Maurizio Rasero      Giuseppe Formichella 

 

 

CITTA’ DI ASTI 



 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTI ECONOMICI PER INCENTIVARE 

L'ABBANDONO SPONTANEO DEL CAMPO NOMADI DI VIA GUERRA DA 

PARTE DEI RESIDENTI - INDIVIDUAZIONE CRITERI - 

 

 

 

 

Richiamate: 
 

- la Legge della Regione Piemonte del 10 giugno 1993, n. 26 “Interventi a favore della popolazione zingara”; 
 

- la Comunicazione della Commissione Europea n. 173/2011: “Un quadro dell’Unione europea per le strategie 

nazionali di integrazione dei Rom fino al 2020”; 

 

- la Strategia Nazionale d’Inclusione dei Rom, dei Sinti e dei Camminanti 2012/2020, approvata dal 

Consiglio dei Ministri nel mese di febbraio 2012 che,  in attuazione della  Comunicazione della 

Commissione Europea di cui sopra, redatta dall’UNAR (Ufficio Nazionale Antidiscriminazioni Razziali), 

delinea  quattro principali ambiti d’intervento: formazione e promozione dell’accesso al lavoro, istruzione, 

salute e servizi sociali, soluzioni abitative ed accesso alla casa prevedendo, per quest’ultimo ambito, di “… 

fornire un accesso non discriminatorio all’alloggio, incluso l’accesso all’edilizia residenziale pubblica … 

garantire un approccio integrato alle politiche abitative, in sinergia con interventi di carattere economico, 

sociale, socio educativo e sanitario, in un’ottica di cooperazione interistituzionale locale…”; 

 

Rilevato che:  

 

- l’Amministrazione si è prontamente attivata per delineare e ipotizzare azioni in coerenza con la Strategia 

Nazionale e la normativa vigente finalizzata al superamento dei campi, disponendo anche momenti 

formativi e di confronto del personale ed incontri con altre Amministrazioni 

 

- l'azione dell'Amministrazione dal 2018 in avanti ha portato a risparmi superiori ad € 100.000,00 
grazie alla cessazione della fornitura di energia elettrica presso il campo Rom, creando pertanto un 
risparmio  che si ritiene di destinare in parte al superamento del campo nomadi; 

 

- al fine di incentivare l’abbandono spontaneo del Campo Nomadi di Via L. Guerra da parte dei nuclei 

familiari ivi residenti da almeno 5 anni, si ritiene opportuno provvedere, in via sperimentale, alla 

concessione di un contributo economico quantificato in € 2.000,00 a nucleo, da erogare compatibilmente 

con le risorse economiche disponibili; 

 

- ritenuto di determinare, quale soglia per l’accesso a tale contributo, un indicatore ISEE non superiore ad € 

6.669,13, pari al minimo pensionistico INPS definitivo dell’anno precedente, come precisato dalla Circolare 

INPS n. 147 del 11.12.2019 – tabella A; 

 

- ritenuto inoltre, al fine di individuare i beneficiari di tale contributo con criteri di trasparenza ed equità,  

predisporre un’apposita graduatoria, attribuendo specifici punteggi  sulla scorta dei criteri di seguito 

indicati: 



 
 

 Criterio Punti 

A Presenza  nel nucleo familiare di minori di età fino a 6 anni - per ogni minore  
 

3 

B Presenza nel nucleo familiare di minori di età superiore ai 6 anni - per ogni minore 
 

2 

C Presenza nel nucleo familiare di disabili con percentuale di invalidità superiore al 75% 

per ogni disabile 

5 

D Presenza nel nucleo familiare di persone non autosufficienti – per ogni persona non 

autosufficiente 

5 

E Essere in regola con  il pagamento di tutte le fatture delle utenze domestiche (energia 

elettrica, acqua)  

6 

F Essere in regola con il pagamento delle ultime due fatture delle utenze domestiche 

(energia elettrica, acqua) 

1 

 

Ritenuto inoltre opportuno riconoscere ai beneficiari del contributo di che trattasi, i seguenti ulteriori incentivi: 

 

€ 500,00 In caso di restituzione al Comune di Asti della piazzola assegnata o dell’area occupata 

entro il 31.8.2020 

€ 500,00 in caso la piazzola/area sia restituita sgombera da tutto, esclusa la casetta, ma con 

autorizzazione allo sgombero  

€  3.000,00  in caso la piazzola/area sia restituita sgombera da tutto, inclusa la casetta 

 

 

 

Dato atto che, per tale finalità, lo stanziamento previsto nel Bilancio di previsione 2020 ammonta a 

complessivi € 25.000,00 ed è disponibile al cap. 2072100 - CDC 6151 - CDR 9130; 

 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.e i, sotto il 

profilo della regolarità tecnica dal dirigente del settore interessato; 

 

Visto inoltre il parere favorevole espresso, ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.e i, sotto 

il profilo della regolarità contabile dal responsabile del settore economico-finanziario ed accertata la copertura 

finanziaria della spesa come da relativa attestazione; 

 

Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze attribuite alla Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48, 

D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 

 

Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante la necessità di 

procedere tempestivamente alla sperimentazione; 

 

Su proposta del Vice Sindaco, Assessore alle Attività produttive, Lavoro, Commercio, Agricoltura, urbanistica, 

Superamento Campi nomadi, Marcello Coppo, 

 

LA GIUNTA 

A voti favorevoli espressi all'unanimità 



DELIBERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’erogazione, in via sperimentale, di un contributo 

economico finalizzato ad incentivare l’abbandono spontaneo del Campo Nomadi di Via Guerra, da parte 

dei nuclei familiari ivi residenti da almeno 5 anni; 

 

2. di quantificare tale contributo in € 2.000,00 per ogni nucleo familiare con indicatore ISEE non superiore 

ad € 6.669,13, pari al minimo pensionistico INPS definitivo dell’anno precedente, come individuato  dalla 

Circolare INPS n. 147 del 11.12.2019 – tabella A, collocato utilmente nella graduatoria redatta sulla 

scorta dei seguenti criteri: 
 

 Criterio Punti 

A Presenza  nel nucleo familiare di minori di età fino a 6 anni - per ogni minore  
 

3 

B Presenza nel nucleo familiare di minori di età superiore ai 6 anni - per ogni minore 
 

2 

C Presenza nel nucleo familiare di disabili con percentuale di invalidità superiore al 75% 

per ogni disabile 

5 

D Presenza nel nucleo familiare di persone non autosufficienti – per ogni persona non 

autosufficiente 

5 

E Essere in regola con  il pagamento di tutte le fatture delle utenze domestiche (energia 

elettrica, acqua)  

6 

F Essere in regola con il pagamento delle ultime due fatture delle utenze domestiche 

(energia elettrica, acqua) 

1 

 

3. di riconoscere ai beneficiari del contributo di che trattasi, utilmente inseriti nella graduatoria redatta 

secondo i criteri di cui sopra, un ulteriore incentivo, come di seguito indicato: 

 

€ 500,00 In caso di restituzione al Comune di Asti della piazzola assegnata o dell’area occupata 

entro il 31.8.2020 

€ 500,00 in caso la piazzola/area sia restituita sgombera da tutto, esclusa la casetta, ma con 

autorizzazione allo sgombero  

€ 3.000,00  in caso la piazzola sia restituita sgombera da tutto, inclusa la casetta 

 

 

4. di demandare al Dirigente del Settore Politiche sociali, Istruzione e Servizi educativi: 

- la raccolta della domande secondo la modulistica che sarà appositamente predisposta 

- l’attribuzione dei punteggi secondo i criteri di cui sopra; 

- l’approvazione della graduatoria e la successiva erogazione dei contributi; 

 

5. di demandare al Settore Corpo di Polizia Municipale e Commercio su Aree Pubbliche la verifica delle 

condizioni di rilascio del Campo Nomadi, al fine dell’erogazione degli ulteriori incentivi, così come sopra 

individuati; 

 

6. di dare atto che, per le finalità di cui sopra, è disponibile negli stanziamenti del Bilancio di Previsione 

2020 la somma complessiva di € 25.000,00 al cap. 2072100  CDC 6151 - CDR 913. 

 



Infine, per le motivazioni indicate in premessa, con successiva votazione ed a voti favorevoli espressi 

all’unanimità, dichiara la presente decisione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134.4 DLgs 

267/2000. 
 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

FORMICHELLA GIUSEPPE;1;5638108
RASERO MAURIZIO;2;15047293


